
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 
SÂNGEORGIU DE MUREȘ 

com. Sângeorgiu de Mureș, str. Petki David, nr. 130, jud. Mureș 
Telefon: 0731 – 350 895 

Email: ms.sangeorgiudemures@bec.ro  
 

Înregistrată în Registrul de Hotărâri sub nr. 18/05.06.2024 
 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 18/05.06.2024 

privind soluționarea cererii de înlocuire a unui membru al secției  de votare 
nr. 507 Sângeorgiu de Mureș, județul Mureș 

                                               
 
Prin procesul-verbal al BECC nr. 82 Sângeorgiu de Mureș, nr. 119/22.05.2024 au fost desemnați 

membrii Birourilor electorale ale secțiilor de votare nr. 505 - 511 de pe raza Comunei Sângeorgiu de 
Mureș, conform dispozițiilor art. 30 din Legea nr.115/2015, art.2 alin.(14) din OUG 21/2014, precum și 
art.5 din Hotărârea BEC nr.117 rep/H/17.05.2024. 

Prin cererea înregistrată cu numărul 146/04.06.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție 
Comunală nr. 82 Sângeorgiu de Mureș depusă de către PNL, s-a solicitat înlocuirea membrului propus 
inițial în Secția de votare nr. 507 Sângeorgiu de Mureș, respectiv a d-nei Muica Eva-Anna cu d-nul Suciu 
Raul-Iulian. 

 În motivarea cererii, s-a solicitat de conducerea  organizației judeţene a PNL prin adresa din data 
de 04.06.2024, înlocuirea membrul desemnat inițial în cadrul Secției de votare nr. 507 Sângeorgiu de 
Mureș pe motiv de eroare materială. 

Cererea nu a fost motivată în drept. 
Procedând la analiza cererii de înlocuire formulate de PNL – Mureș se constată că aceasta este 

semnată de către conducerea organizaţiei, iar motivul invocat este unul întemeiat în sensul art. 43 alin.(2) 
din Legea nr. 115/2015 rep. și art. 7 din Hotărârea BEC nr. 117 rep/H/17.05.2024, persoana a cărei 
înlocuire se solicită fiind desemnată din eroare materială în cadrul secției de votare arătate. 

Drept, urmare, în temeiul art.43 alin.(2) din Legea nr.115/2015 rep., precum și cea prevăzută la 
art.7 din Hotărârea BEC nr.117 rep/H/17.05.2024, în temeiul dispozițiilor art.2 alin.(2), art.3 alin.(1), art.9 
alin.(1)-(4) și alin.(7) din Regulamentul de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite la 
alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru alegerile pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024 aprobat prin Hotărârea AEP nr.1H/2024, cu 
majoritate de voturi: 

  
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 

SÂNGEORGIU DE MUREȘ  
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.(1). Admite cererea formulată de PNL - Mureş în ceea ce priveşte înlocuirea a d-nei MUICA 

EVA-ANNA din cadrul Biroului electoral al Secţiei de votare nr. 507 Sângeorgiu de Mureș şi dispune 
înlocuirea acesteia ca membru/reprezentant al PNL Mureş cu d-nul SUCIU RAUL-IULIAN. 

(2). În aceste condiții, Biroul electoral al Secției de Votare nr. 507 Sângeorgiu de Mureș va avea 
următoarea componență: 

 



SECȚIA DE VOTARE 507 - ȘCOALA GENERALĂ "SFÂNTUL GHEORGHE" 
(sat Sângeorgiu de Mureș, Piața Sfântu Gheorghe, - fostă str. Principală, nr. 2) 

 
NR. 

CRT. FUNCȚIA NUME PRENUME TELEFON 

1. președinte Băcilă Gheorghe-Ioan 0744652487 
2. locțiitor Ciorsac Veronica 0740230977 

3. membru din partea 
PSD Fărcaș Maria-Lucia 0746647553 

4. membru din partea 
PNL Suciu  Raul-Iulian 0757897556 

5. membru din partea 
USR Petra Laura-Lăcrimioara 0787413143 

6. membru din partea 
AUR Suciu Adelin-Nicușor 0745031878 

7. membru din partea 
UDMR 

Máthé Szolt 0746731137 

8. membru din partea 
GPMNCD Marian Zoltan 0787464143 

9. membru din partea 
PMP Pop  Ioan 0748568575 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se afişează pentru aducerea la cunoştinţă publicului la avizierul de la 

sediul Biroului electoral de circumscripție comunală nr. 82 Sângeorgiu de Mureș, jud. Mureş, dar şi pe 
site-ul Primăriei comunei Sângeorgiu de Mureș, jud. Mureş singeorgiudemures.eu, conform art. 4 
alin.(10) din HG nr. 205/2024 și art.14 din Regulamentul de organizare și funcționare a birourilor 
electorale aprobat prin Hotărârea AEP nr.1H/2024 și se comunică prin e-mail formațiunii politice PNL - 
Organizația Județeană Mureș, d-nei MUICA EVA-ANNA, precum și d-nului SUCIU RAUL-IULIAN. 

 
 

Președinte, 
Jud. Pop Emilian-Ionuț 

 
 
 

Locțiitor, 
Aștelean Dorina-Maria 

 
 
 
 
 
 
 

https://primariaernei.ro/alegeri-locale


MEMBRII BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 SÂNGEORGIU DE MUREȘ: 
 
Reprezentant PSD: Popa Camelia-Florina 
 
Reprezentant PNL: Damian Carmen-Iulia 
 
Reprezentant USR: Motofelea Mărioara 
 
Reprezentant UDMR: Kovacs-Mester Szomer-Beata 
 
Reprezentant PMP: Sabău Ioan-Silviu 
 
Reprezentant Reprezentant Grup Minorități: Grancsa Ștefan-Robert 
 
 
 
 
 

ÎNTOCMIT, 
Personal tehnic auxiliar 

         Molnar Szilard  
 
 


